REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural,
a realização de serviços de zeladoria na Vila do Açude,
incluindo  limpeza,  roçada  e  pintura  de  meios-fios  e
espaços públicos.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  clique e escolha,
seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores
competentes as seguintes providências:

Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura Urbana e Rural, a realização de serviços de zeladoria na Vila do Açude, incluindo
limpeza, roçada e pintura de meios-fios e espaços públicos.

JUSTIFICATIVA

A Vila do Açude apresenta  acúmulo de lixo, mato alto e falta de conservação
urbana, o que compromete o bem-estar e a segurança dos moradores.

Os serviços de zeladoria são fundamentais para a preservação da saúde pública,
valorização  dos  espaços  comunitários e  prevenção  da  proliferação  de  insetos  e  animais
peçonhentos.

Além disso, a pintura e manutenção das áreas públicas contribuem para melhorar
a aparência da localidade e reforçar o sentimento de cuidado e pertencimento da população
com o bairro.

A solicitação visa garantir que a comunidade da Vila do Açude receba o mesmo
padrão de atenção dispensado a outras regiões do município.

Uruguaiana, 20 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-20T10:40:27-0300